
ČNB: Dluhy českých domácností v říjnu stouply na 1,15 bil. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se v říjnu proti předchozímu měsíci zvýšily  

o 4,9 md. Kč na 1,15 bil. Kč. Meziročně byly vyšší asi o 47 mld. Kč. Zadluženost podniků meziročně 
stoupla o 4,9 mld. Kč na 960,5 mld. Kč a meziměsíčně se snížila o téměř 4 mld. Kč. 

MF ČR: Deficit stoupne na 5 % HDP 
Ministerstvo financí očekává za letošní rok nárůst deficitu veřejných financí na 5 % HDP. Nárůst  

z loňských 3,3 % je způsoben především účetním dopadem nedávno schválených církevních restitucí  
a také problémy s dřívějším čerpáním fondů EU. Vyplývá to z Fiskálního výhledu ministerstva financí. 
Do dluhu se podle materiálu církevní restituce v letošním roce nepromítnou, protože fakticky se kom-
penzace bude splácet po dobu 30 let. Původně v říjnu MF počítalo letos s deficitem 3,2 % HDP.  

Při NERV vznikla pracovní skupina pro úspory ve veřejné správě 
V rámci Národní ekonomické rady vlády (NERV) vznikla pracovní skupina, která by měla pomoci  

s odhalováním rezerv v nákladech institucí veřejné správy. Výsledky její práce by mohly sloužit jako 
podklad při přípravě rozpočtů. Předběžné výsledky své práce by skupina měla nabídnout ještě letos. 
Garantem pracovní skupiny byl zvolen člen NERV Jan Procházka.  

ČNB nemusí platit miliony za krach Družstevní stavební záložny 
Nejvyšší soud znovu potvrdil, že stát není zodpovědný za krach Družstevní stavební záložny Praha. 

ČNB proto nemusí zaplatit správci konkurzní podstaty asi 264 mil. Kč plus úroky jako náhradu majetko-
vé újmy. Dovolání správce Nejvyšší soud zamítl bez veřejného jednání.  

ČBA: V bankách je uloženo přes 3 bil. Kč a objem vkladů dál roste 
Objem klientských vkladů v tuzemských bankách narůstá. Ke konci září 2012 objem vkladů meziroč-

něnarostl o 8,3 % na celkových 3103,7 mld. Kč. „Vysoká likvidita svědčí o důvěře klientů v tuzemské 
bankovní domy... Vysoká důvěra obyvatel a firem ve stabilitu bankovního sektoru je pozitivním signálem 
pro českou ekonomiku,“ uvedl Jan Matoušek, náměstek výkonného ředitele České bankovní asociace. 
Větší část bankovních depozit tvoří vklady domácností (56,5 %), jejichž objem v září meziročně vzrostl 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 44 – 3. 12. 2012 

  44/2012                                                                                                           http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

EKONOMIKA 

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 

  Inkasní trh potřebuje pravidla 
Každoročně se do inkasních agentur dostane 

několik milionů kusů pohledávek k dořešení. 
Vždyť jen za loňský rok vzniklo okolo dvou mili-
onů pohledávek nových, což znamená kontakto-
vání obrovského množství dlužníků. 
Jedná se o mnohem vyšší počty, než 
je tomu u advokátů a exekutorů, ač na 
rozdíl od těchto dvou oblastí není 
mimosoudní inkaso nijak regulováno. 

Asociace inkasních agentur dlouho-
době volá po regulaci svého odvětví. 
Rádi bychom trhu dali jasná pravidla, 
v rámci kterých by inkasní společnos-
ti mohly čitelně fungovat. 

Z toho důvodu uvažujeme o vzniku 
zákona o inkasních agenturách, který 
by definoval, kdo smí vykonávat tuto činnost, co 
nesmí takový subjekt provádět a také co musí. 
Zákon by byl i podkladem pro kultivaci trhu, pro 
efektivní kontrolu subjektů a možnost dovolání na 
nekalé praktiky k dozorovým orgánům, sankcio-
nování subjektů a v případě porušení zákona  
i odejmutí oprávnění vykonávat tuto činnost.  

Mezi hlavní body, které si zaslouží velkou po-
zornost, patří nejen regulace subjektů inkasního 
trhu, ale i regulace nákladů, které lze za inkasní 
činnost po dlužníkovi požadovat.  

Od tohoto kroku si slibujeme získání 
větší prestiže pro naše odvětví. Mohli 
bychom se také lépe a účinněji bránit 
proti neseriózním společnostem, které 
poškozují celý trh. Stanovení jasných 
pravidel by zjednodušilo přenášení 
nákladů na vymáhání na jejich pů-
vodce, nezatěžovalo řádně platící zá-
kazníky ani ziskovou marži věřitelů.  
Jako zásadní změnu oproti současné-
mu stavu zde vidím jasné stanovení 
okamžiku vzniku nákladů, stanovení 

báze pro jejich výpočet a rozšíření osob příjemce 
těchto nákladů. Regulovaný poplatek by byl  
také jasně čitelný v rámci soudního řízení a byl 
by uznatelnou položkou pro případný nárok  
v žalobě. 

V l a d i m í r  V a c h e l ,   
A s o c i a c e  i n k a s n í c h  a g e n t u r  

Regionálním manažerem  
Visa Europe ČR a SR je M. Gajdoš 

Marcel Gajdoš byl jmenován regi-
onálním manažerem pro Českou  
a Slovenskou republiku společnos-
ti Visa Europe. Od roku 2006 
působil v asociaci Visa Europe 
jako relationship manažer pro ČR 

a SR, následně získal v roce 2009 pozici Senior 
relationship manažera pro obě země. Předtím 
působil ve společnostech UniBanka Slovakia  
a Wells Fargo v USA. Marcel Gajdoš zahájil 
svou kariéru v rodinném podniku, kde se věnoval 
prodeji. Na City University Bellevue získal titul 
MBA a též absolvoval školicí bankovní program 
UniCredit Bank na Bocconi Univerzitě v Itálii. 
T. Halla vedoucím úseku vývoje  
bankovních produktů Wüstenrot 
Na pozici vedoucího úseku vývoje bankovních 
produktů finanční skupiny Wüstenrot nastoupil  
v říjnu Tomáš Halla, který je absolventem Vyso-
ké školy ekonomické v Bratislavě a Vienna Busi-
ness School.Titul MBA získal na Nottingham 
Trent University. Bankovní kariéru začal v roce 
1997 ve společnosti Creditanstalt, od roku 2000 
působil v České spořitelně a před svým nástupem 
do Wüstenrotu zastával pozici manažera spotře-
bitelského financování v Unicredit Bank.  
Ludvík Juřička je novým partnerem  
AK Havel, Holásek & Partners 

Novým partnerem advokátní kance-
láře Havel, Holásek & Partners byl 
jmenován Ludvík Juřička (42). 
Zaměří  se na fúze a akvizice, nemo-
vitosti a stavební právo či právo 

http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

 

V listopadovém čísle   
Bankovnictví si přečtete … 

 
 

• Daň z finančních  
   transakcí  v kostce 
• Čínská země nevzkvétá 
• Svět se mění nenápadně... 
• Kam zmizeli všichni investoři?  
• Zvítězí bezkontaktní karty, 
   nebo karty v cloudu? 
•  Inteligentní distribuce  
•  Vyzrajte nad procesy s BPM 

 

Měsíčník Bankovnictví můžete číst také 
v elektronické podobě v počítači (na webu 

ve flashovém prohlížeči online),  
tabletu (iPad/Android) i chytrém telefonu 

(iPhone/Android). Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi
http://bankovnictvi.ihned.cz


o 3,3 %. Občané tak mají v bankách uloženo přes 1,7 bil. Kč. Vklady nefinančních podniků meziročně 
rostly o téměř 7 %. Firmy tak na svých účtech mají přes 635 mld. Kč. 

Nové rozdělení kompetencí členů bankovní rady ČNB 
Bankovní rada ČNB schválila s účinností od 1. prosince 2012 
nové rozdělení kompetencí mezi jednotlivé její členy. Ti jsou 
interními předpisy pověřeni dohlížením na základní činnosti 
banky. Miroslav Singer, guvernér: sekce kancelář, sekce lid-
ských zdrojů, samostatný odbor interního auditu, samostatný 
odbor komunikace; Mojmír Hampl, viceguvernér: sekce regula-
ce a mezinárodní spolupráce na finančním trhu, sekce měnová  
a statistiky, sekce bankovních obchodů; Vladimír Tomšík, vice-

guvernér: sekce dohledu nad finančním trhem, samostatný odbor finanční stability; Kamil Janáček, vrch-
ní ředitel: samostatný odbor ekonomického výzkumu, sekce informatiky; Lubomír Lízal, vrchní ředitel: 
sekce peněžní a platebního styku, sekce správní, pobočky ČNB; Pavel Řežábek, vrchní ředitel: sekce 
řízení rizik a podpory obchodů, sekce rozpočtu a účetnictví; Eva Zamrazilová, vrchní ředitelka: sekce 
licenčních a sankčních řízení, samostatný odbor ochrany spotřebitele. 

Trh není nasycen, zájem o mezinárodní daňové optimalizace trvá 
Zájem podnikatelů o daňové optimalizace a zajištění anonymity vlastnictví prostřednictvím zahranič-

ních firem stále nenarazil na svůj strop. Podle nejnovějších statistik agentury ČEKIA je z destinací pova-
žovaných za daňové ráje ovládáno 12 474 v ČR sídlících a podnikajících společností. Podle statistik 
ČEKIA přibylo za první tři kvartály letošního roku 337 společností ovládaných z daňového ráje. Nejčas-
těji pochází zahraniční mateřská firma z USA (122 nových), Kypru (114), Seychel (69). Naopak počet 
firem s vlastníkem z Nizozemska klesl o 70 a o 27 v případě Lucemburska.  

OECD zhoršila výhled české i světové ekonomiky 
Česká ekonomika si letos podle OECD povede hůř, než se dosud zdálo. ČR 
vykáže pokles HDP o 0,9 %, zatímco v květnové prognóze OECD předpo-
vídala pokles jen o 0,5 %. Příští rok už má být lepší, ekonomika vykáže 
růst o 0,8 %, v roce 2014 se tempo růstu ekonomiky zrychlí na 2,4 %. Ve 
své nové prognóze OECD zhoršila výhled také většině zemí v EU. Světová 
ekonomika by měla letos stoupnout o 2,9 %. V příštím roce by mělo tempo 
jejího růstu zrychlit na 3,4 %, uvedla OECD, podle předchozí prognózy 
měl růst letos dosáhnout 3,4 % a v příštím roce 4,2 %. Největší hrozbou 
pro světovou ekonomiku je podle OECD dluhová krize v eurozóně. Orga-
nizace vyzvala centrální banky, aby se připravily na další uvolňování mě-
nové politiky v případě, že politici nedokážou dluhovou krizi vyřešit.  

Velké firmy se bojí sociálních sítí a e-mailu 
Velké mezinárodní firmy se obávají komunikovat se zákazníky prostřednictvím sociálních médií. Více 

než polovina z 500 nejvýznamnějších firem světa uvedených v žebříčku Fortune 500 nenabízí možnost 
komunikace prostřednictvím sítí Twitter (55 %) a Facebook (51 %). Významné společnosti přehlížejí 
tyto komunikační nástroje, přestože například Facebook využívá 900 milionů uživatelů z celého světa. 
Vyplývá to z průzkumu společnosti Genesys.  

Oznámení Fondu pojištění vkladů 
Fond pojištění vkladů jako veřejný zadavatel zahájil 22. listopadu v souladu s ustanoveními zákona  

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění, otevřené zadávací řízení na veřejnou zakázku  
s názvem „Zajištění výplaty náhrad vkladů“, jejímž předmětem je uzavření rámcové smlouvy se čtyřmi 
uchazeči na dobu čtyř let upravující podmínky zajištění výplaty náhrad vkladů klientům bank, poboček 
bank z členského státu EU, poboček bank z jiného než členského státu, stavebních spořitelen nebo druž-
stevních záložen účastnících se systému pojištění pohledávek z vkladů, resp. klientům zahraničních bank 
podnikajících na území ČR prostřednictvím poboček, které se účastní zahraničních systémů pojištění 
pohledávek vkladů, s jejichž provozovateli uzavřel FPV dohodu podle ustanovení §41o zákona  
č. 21/1992 Sb., o bankách, v platném znění. Bližší informace na http://www.isvzus.cz, přičemž zadávací 
dokumentace nadepsané veřejné zakázky je na https://www.softender.cz/home/profil/2757501. 

Propuštění zaměstnance stojí českou firmu proti západu polovinu 
Náklady na propuštění zaměstnance jsou v ČR podobně jako v ostatních postkomunistických státech 

střední a východní Evropy stále v průměru nejméně dvakrát nižší než na Západě. Podmínky pro výpo-
věď jsou ale v ČR přísnější. Vyplývá to ze studie evropské sítě advokátních kanceláří Deloitte Legal, 
která sledovala pracovněprávní podmínky pro propouštění zaměstnanců ve 25 evropských státech. Nej-
dražší bylo dosud propouštění v Itálii, Belgii a Španělsku. 

  44/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2

obchodních společností. Spolu s Robertem Neru-
dou povede brněnskou kancelář. Juřička Vystu-
doval Právnickou fakultu Masarykovy univerzity  
v Brně a Stavební fakultu VUT v Brně. Působil  
v AK Ambruz & Dark a  Deloitte Legal.  
M. Knapp opouští OVB Allfinanz  
Předseda představenstva a generální ředitel spo-
lečnosti OVB Allfinanz Michal Knapp (40) 
opouští po třech letech firmu. OVB Allfinanz 
bude nadále zastoupena dvěma členy představen-
stva, Romanem Danešem a Mario Freisem.  
Nový šéf společnosti Cetelem  
Novým předsedou představenstva společnosti 
Cetelem ČR se v listopadu stal Charles McAr-
thur. Ve funkci nahradil Louise-Michela Duraye. 
Ke stejnému datu také skončil Hans Broucke  
v dozorčí radě i jako člen a předseda výboru pro 
audit. Do dozorčí rady a do výboru pro audit byl 
jmenován Georgi Dimitrov Georgiev. 
Šobotník prezidentem KA ČR 
Na XXI. celostátním sněmu Komory auditorů 
(KA ČR) byl prezidentem opětovně zvolen Petr 
Šobotník, prvním viceprezidentem komory byl 
rovněž znovu zvolen Ladislav Mejzlík a vicepre-
zidentem se stal Stanislav Staněk.  

TECHNOLOGIE 
Firma ARBES úspěšně nasadila  
úvěrové řešení v Air Bank  
Společnost ARBES Technologies úspěšně nasa-
dila v Air Bank další součást svého bankovního 
řešení ARBES OBS. Díky modulu Úvěry začala 
banka od listopadu poskytovat klientům svou 
inovativní půjčku s odměnou za včasné splácení. 
Nový modul usnadňuje a urychluje vyřizování 
půjčky na pobočkách i prostřednictvím interneto-
vého bankovnictví.  
IBM vede v oblasti BI 
Nezávislá agentura pro průzkum trhu Forrester 
Research označila IBM jako lídra v oblasti slu-
žeb business intelligence (BI). Zpráva „The For-
rester WaveTM: Business Intelligence Services 
Providers, Q4 2012“ hodnotí přední poskytovate-
le služeb BI podle úrovně jejich strategické  
a technologické expertízy. IBM umístila do čela 
v obou oblastech.  
Čtvrtina online reklamních kampaní 
v ČR využívá rich media formátů 
Již čtvrtina online reklamních kampaní na čes-
kém trhu používá rich media formáty. Počet 
kampaní, které používají klasické reklamní ban-
nery se v porovnání s výsledky předchozí studie 
snížil, nicméně je stále poměrně vysoký a dosa-
huje 90 %. Míra prokliku v ČR patří v regionu 
SVE mezi nižší a udržuje se od roku 2011 při-
bližně na stejné úrovní 0,35 %. Nejpoužívaněj-
ším reklamním formátem v ČR je 300x600, je-
hož CTR dosahuje 0,24 % a nejvíce reklamních 
kampaní zadávají společnosti z odvětví Finance  
a pojišťovnictví, uvádí studie gemiusAdmonitor 
za 1. pololetí roku 2012.  

Medaile vynesla téměř 200 tis. Kč 
Charitativní aukce medailí ze vzácných kovů, které jsou 
věnovány památce legendárního českého výtvarníka  
a režiséra animovaných filmů Zdeňka Milera, se uskuteč-
nila 28. října v pražském hotelu Kempinski. Hlavním 
předmětem dražby se stala světově unikátní medaile  
z ryzího zlata s pořadovým číslem 1. Do aukce bylo 
nasazeno také pět stříbrných medailí s pořadovými čísly  
1 až 5. Výtěžek téměř 200 tis. Kč věnovala Pražská 
mincovna, která projekt iniciovala, Nadaci Zdeňka Milera.  

ČSE ocenila mladé ekonomy 
 

Na VII. bienální konferenci České společnosti ekonomické (ČSE) byla vyhlášena cena pro mladé ekonomy i cena 
za dlouhodobý přínos k českému ekonomickému myšlení. Hlavními řečníky byli srbský ex-guvernér Dejan Šoškić 
a viceguvernér ČNB Vladimír Tomšík. Cenu mladý ekonom roku získali Tomáš Havránek a Marek Rusnák (oba 
ČNB a IES FSV UK), na druhém místě se umístil Petr Sedláček (University of Bonn) a třetí skončili Ana Kochano-
vá a Vahagn Jerbashian (oba CERGE-EI). Cena Karla Engliše za práci zabývající se českou hospodářskou politi-

kou byla udělena Janě Votápkové a Pavlíně Žílové (obě IES FSV UK). Prezident ČSE Petr Jakubík dále udělil 
Barboře Štúrové (IES FSV UK) čestné uznání pro ekonoma do 25 let věku.Cenu za dlouhodobý přínos k rozvoji 
českého ekonomického myšlení získal prof. František Turnovec za rozvoj kooperativní teorie her a její využití  
v oblastech tvorby hospodářské politiky a kolektivního rozhodování v komplikovaných vlastnických strukturách. 

http://www.isvzus.cz,
https://www.softender.cz/home/profil/2757501
http://bankovnictvi.ihned.cz


Euroskupina bude jednat o podmín-
kách odkupu řeckých dluhopisů 
Ministři financí zemí eurozóny budou dnes jed-
nat o podmínkách odkupu řeckých dluhopisů. 
Ten je klíčovou součástí plánu na snížení celko-
vého dluhu, na němž se dohodli mezinárodní vě-
řitelé Řecka a který předpokládá, že Atény do 
roku 2020 sníží veřejný dluh na 124 % HDP.  
Merkelová nevylučuje  
další odpisy řeckého dluhu 
Německá kancléřka Angela Merkelová nevyluču-
je, že věřitelé časem přikročí k odpisu další části 
řeckého dluhu. Soukromí věřitelé již začátkem 
roku přistoupili na výrazné snížení řeckých zá-
vazků. Merkelová potvrdila své přesvědčení, že 
odchod Řecka z eurozóny by byl mnohem ná-
kladnější než záchranný program.  
Moody´s snížila rating  
záchranných fondů eurozóny 

Agentura Moody´s snížila 
rating záchranných fondů eu-
rozóny ESM a EFSF o jeden 
stupeň z nejvyšší možné 
známky Aaa na Aa1, výhled 
je dál negativní. Rozhodnutí 
je ovlivněno nedávným sní-

žením ratingu Francie, která je hned po Německu 
nejdůležitějším garantem záchranných fondů.  
FT: Britské banky budou muset  
posílit kapitál až o 50 mld. GBP 
Britské banky budou muset posílit kapitál o 20 až 
50 mld. GBP, jinak budou nuceny zásadně re-
strukturalizovat svou činnost. Podle Financial Ti-
mes je k tomu hodlá donutit centrální banka.  
Ekonomika eurozóny je  
podle šéfa ECB na cestě k oživení 
Eurozóna je navzdory krátkodobým dopadům 
rozpočtové konsolidace na ekonomiku na cestě  
k hospodářskému oživení ve druhé polovině 
příštího roku. Uvedl to šéf ECB Mario Draghi. 
Ředitelka MMF Christine Lagardeová nicméně 
upozornila, že ekonomická situace v eurozóně 
zůstává křehká. Draghi a Lagardeová se v Paříži 
zúčastnili konference o evropské integraci.  
MMF uvolní Řecku úvěr až  
po zpětném odkupu dluhopisů 
MMF uvolní Řecku další tranši úvěru až poté, co 
bude dokončeno plánované zpětné odkoupení 
řeckých dluhopisů. Na zpětném odkupu řeckých 
dluhopisů se dohodli mezinárodní věřitelé jako 
na jednom z nástrojů snížení neúnosného řecké-

ČNB: Čistý zisk bank do konce září stoupl na více než 52 mld. Kč 
Bankám a stavebním spořitelnám v ČR za letošní tři čtvrtletí meziročně stoupl souhrnný čistý zisk  

o 10 mld. Kč na 52,2 mld. Kč. Bilanční suma sektoru na konci září činila 4,67 bil. Kč, což představovalo 
meziroční nárůst o 3 %. Zisk z finanční a provozní činnosti za tři čtvrtletí všechny tuzemské banky sou-
hrnně zvýšily meziročně o 2,3 % na 126,3 mld. Kč. Úrokové výnosy bankám stouply o necelé 1 % na 
129,5 mld. Kč. Naopak výnosy z poplatků a provizí bankám meziročně klesly o 2,5 % na 35,8 mld. Kč. 
Kapitálová přiměřenost bankovního sektoru stoupla na 16,35 % z loňských zářijových 15,70 %.  

Raiffeisenbank do září zvýšila zisk o 18 % na 2,1 mld. Kč 
Raiffeisenbank zvýšila za tři čtvrtletí čistý zisk meziročně o 18 % na 2,1 mld. Kč.  
K nárůstu zisku přispěl především pokles tvorby opravných položek a řízení nákladů. 
"České bankovnictví je letosovlivněno nepříliš příznivým vývojem české ekonomiky, 
který vede k poklesu zájmu klientů o úvěrování. Velmi silná konkurence mezi českými 
bankami se pak projevuje v neustále klesajících maržích, což způsobuje pokles úroko-
vých příjmů. Obchodní výsledky jsou tak zhruba na úrovni loňského roku," uvedl 
generální ředitel banky Lubor Žalman. Celková aktiva banky zůstala meziročně beze 
změny na 200,8 mld. Kč. Kapitálová přiměřenost banky ke konci září stoupla na 
13,24 %, o rok dříve to bylo 12,02 %. 

AXA Bank registruje trojnásobný nárůst klientů  
AXA Bank nabízí výhodné úročení u svého Spořicího účtu. Klienti, kteří si otevřou účet do půlky 

prosince, získají zvýhodněnou roční úrokovou sazbu 2,5 % garantovanou minimálně do konce března 
2013. Díky této nabídce se počet nově příchozích klientů AXA Bank od listopadu více než ztrojnásobil.  

Equa bank zlevňuje platby v rámci Evropské unie  
Equa bank snižuje poplatky za platby v rámci EU. Příchozí europlatba bude stát 9 Kč (místo 99 Kč)  

a odchozí 99 Kč (dříve 199 Kč). Změny poplatků se budou týkat také zahraničních plateb. Příchozí za-
hraniční platba bude nově zpoplatněna 29 Kč (původně 99 Kč) a odchozí platba bude od 1. 2. 2013 stát 
299 Kč namísto původních 199 Kč. 

ING: Češi by z úspor přežili o sedm dní méně než na jaře 
Úspory českých domácností se ve 3. čtvrtletí snížily. Průměrná domácnost by v případě výpadku veš-

kerých příjmů dokázala vyžít ze svých úspor dva měsíce a 23 dní, což je o sedm dní méně než ve  
2. kvartálu. Běžná domácnost si mohla dovolit spořit 23 % svých příjmů, což bylo o dva procentní body 
méně než v předchozím čtvrtletí. Vyplývá to z průzkumu ING Bank Svět spoření.  

Raiffeisen spořitelna ruší staré smlouvy s vyšším úročením 
Raiffeisen stavební spořitelna začala rozesílat výpovědi klientům se starší smlouvou o stavebním spo-

ření. Kvůli nízkým základním sazbám ČNB a vývoji na trhu totiž nemůže garantovat vyšší úrokové 
sazby, které vyplývají ze smluv ze začátku minulého desetiletí. Informuje o tom server Aktuálně.cz.  

Dvě nové kategorie ankety o nejabsurdnější bankovní poplatek 
VIII. ročník ankety o nejabsurdnější bankovní poplatek v ČR a SR pro rok 2012 začal. První kolo 

hlasování odstartovalo 1. prosince. O přízeň hlasujících se bude ucházet 15 absurdních bankovních po-
platků. Nově jsou zařazeny dvě podkategorie – nejabsurdnější lichvář 2012 a nejabsurdnější nařízení 
EU. Odkaz pro hlasování http://www.bankovnipoplatky.com/1kolo12nejabsurdnejsi.html.  

Časopis The Banker udělil ČS titul Banka roku pro ČR  
Česká spořitelna získala mezinárodní ocenění Banka roku v ČR vyhlašované 
každoročně časopisem The Banker z mediální skupiny Financial Times. Oceně-
na byla za výborné hospodářské výsledky dosažené v uplynulém roce. Bankou 
roku na Slovensku byla vyhlášena Slovenská sporitelňa, taktéž patřící do skupi-
ny Erste. O vítězi rozhoduje odborná porota složená z generálních ředitelů  
a vedoucích pracovníků britských firem a redaktorů magazínu.  

Klienti ČS mohou platit pomocí PLATBY 24 i na MALL.CZ  
Online službu PLATBA 24 mohou klienti České spořitelny nově využít prostřednictvím platební brány 

PayU i u MALLCZ. PLATBA 24 je určená pro rychlé a pohodlné placení na internetu a využívá ji přes 
230 tisíc klientů. Objem transakcí uskutečněných za dobu fungování činí 750 mil. Kč.  

Průměrnou českou rodinu přijdou Vánoce až na 28 tis. Kč 
Pořídit vánoční dárky, připravit pohoštění i nutnou výzdobu stojí průměrnou českou rodinu 28 tis. Kč. 

Využít povánoční slevy a pořídit některé dárky až v sezonních výprodejích se podle ankety GE Money 

  44/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3

BANKY 

ZE ZAHRANIČÍ 

www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 

Společnost LEGENDOR vás zve 14. prosince 2012 na seminář 
 

PENZIJNÍ REFORMA  
PRAVIDLA PRO ČINNOST PENZIJNÍCH SPOLEČNOSTÍ  

A PRO DISTRIBUCI PENZIJNÍCH A DŮCHODOVÝCH PRODUKTŮ 
Lektor: Zdeněk Husták 

 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz. 

http://www.bankovnipoplatky.com/1kolo12nejabsurdnejsi.html
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


ho dluhu, které bylo pro MMF podmínkou uvol-
nění zadržovaných úvěrů.  
Slovensko omezí platby v hotovosti 

Slovensko od příštího roku omezí 
platby v hotovosti. Pro transakce mezi 
občany bude platit limit 15 000 EUR, 
pro firmy 5000 EUR, vyšší platby se 

budou muset realizovat až na výjimky bezhoto-
vostně. S návrhem na omezení transakcí v hoto-
vosti přišla slovenská vláda v rámci boje proti 
daňovým únikům.  
Španělská spořitelna  
Ibercaja převezme Caja 3 
Španělská spořitelní společnost Ibercaja Banco 
převezme Banco Grupo Caja 3, která vznikla fúzí 
tří menších spořitelen. Oznámením obou ústavů 
pokračuje konsolidace rozdrobeného španělského 
spořitelního sektoru. Akvizice se uskuteční po 
schválení restrukturalizačního plánu Caja 3.  
Soud dal zelenou  
záchrannému fondu ESM 
Záchranný fond eurozóny ESM je v souladu s 
evropským právem a členské státy dohodu o jeho 
vzniku mohly ratifikovat. Rozhodl o tom Soudní 
dvůr EU, který tak odmítl stížnost irského levico-
vého poslance Thomase Pringlea.  
Bankia propustí 30 % zaměstnanců 
Španělskou problémovou banku Bankia v rámci 
restrukturalizace opustí 6000 lidí, sníží počet po-
boček o 39 % a zbaví se majetku za 50 mld. 
EUR. S návratem k zisku počítá banka v příštím 
roce. Bankia má nyní 20 589 zaměstnanců.  
HCFB zvýšila zisk o 46 % 
Ruská banka Home Credit & Finance Bank ze 
skupiny PPF za devět měsíců letošního roku zvý-
šila meziročně čistý zisk o 46 % na 12,1 mld. 
rublů (asi 7,6 mld. Kč). Banka meziročně zdvoj-
násobila celkový objem svých půjček na zhruba 
186 mld. rublů, podíl včas nesplácených úvěrů 
zůstal na nízké úrovni 6,3 % (loni 5,8 %).  
Německé banky požádaly o odklad  
pravidel regulace do roku 2014 

Německá bankovní asociace BdB po-
žádala regulační orgány EU, aby  
o rok posunuly začátek zavádění přís-
nějších pravidel kapitálové přiměře-

nosti. Pravidla Basel III se měla začít zavádět od 
ledna příštího roku, německé banky ale chtějí za-
čátek posunout až na rok 2014.  
Rakouská Uniqa je zpět v zisku 
Rakouská pojišťovna Uniqa vytvořila za první tři 
čtvrtletí zisk z běžné činnosti 152,4 mil. EUR. To 
je zásadní obrat proti stejnému období loni, kdy 
byla firma kvůli nutnosti odpisů ve ztrátě 173,8 
mil. EUR. Společnost zároveň zlepšila výhled na 
celý rok. Zisk po zdanění a odpočtu menšino-
vých účastí se vyšplhal na 93,5 mil. EUR.  

Bank chystá 31 % Čechů. Celkově plánujeme ve slevách utratit 4150 Kč na hlavu. Nejčastěji za obleče-
ní, obuv a elektroniku. Hotovost budeme při nákupech využívat méně, poroste využívání online plateb 
za internetové nákupy, mobilních plateb a plateb kartou. Kreditkou zaplatí za nákupy v čase Vánoc kaž-
dý sedmý. Ušetřit až 1000 Kč je možné platbami kreditní kartou MoneyCard Plus od GE Money Bank.  

V pondělí 10. prosince padne rekord nákupů na internetu 
V pondělí 10. prosince 2012 vypukne největší internetová nákupní 
horečka v historii, která zlomí všechny rekordy (na maximum vystoupá 
mezi 20. a 21. hodinou), vyplývá z analýzy Visa Europe, podle níž by 
mělo být během tzv. Cyber Monday provedeno až 10 milionů transak-
cí. Visa očekává, že internetoví zákazníci utratí více než 565 mil. EUR, 
přičemž téměř 80 % bude hrazeno debetními kartami. Zákazníci dnes 
prostřednictvím karet Visa utratí na internetu každou minutu v průměru 
400 tis. EUR. V kamenných prodejnách jsou nejrušnější poslední dva 

dny před vánočními svátky, což letos vychází na poslední předvánoční víkend.  

Češi využívají mobilní aplikaci ke kontrole zůstatku účtu 
Mobilní aplikace na obsluhu bankovního účtu pomocí chytrých telefonů využívá většina uživatelů ke 

kontrole zůstatku na účtu (86 %). Většina Čechů přitom využívá aplikaci spíše jen v případě potřeby než 
pravidelně. Vyplývá to z průzkumu NMS pro Zuno Bank. K platbám aplikaci na chytrých telefonech 
využívají tři čtvrtiny respondentů, k převodu peněz přes polovina uživatelů, kteří chytrý telefon mají.   

EIB poskytuje další úvěr na městskou infrastrukturu v Olomouci 
Evropská investiční banka poskytuje městu Olomouc úvěr ve výši 500 mil. Kč na financování projektů 

komunální infrastruktury. Tento dlouhodobý úvěr EIB, poskytnutý za příznivých podmínek, pomůže 
městu financovat projekty zahrnuté do Strategického plánu rozvoje města na období 2007–2013.  

dTest vyzývá ke zrušení poplatku za vedení úvěru ČS 
Časopis dTest vyzývá po Komerční bance ke zrušení poplatku za vedení a správu úvěru také Českou 

spořitelnu. Časopis o tom informoval s tím, že v případě neúspěšného vyjednávání plánuje podat žalobu, 
protože poplatek za správu úvěrového účtu považuje za nezákonný. Česká spořitelna výzvu obdržela  
a nyní ji analyzuje, reagoval Jan Holinka z tiskového oddělení ČS.   

ZENTITY vytvořila nové mobilní bankovnictví pro ZUNO 
Banka ZUNO představila novou aplikaci ZUNO Mobile banking, kterou pro ni vyvinu-
la firma ZENTITY. Vedle standardních funkcí, jako jsou přehled plateb či zadání příka-
zu, se aplikace pyšní některými prvky, které má jako první v ČR. Vyhledávání pobočky, 
bankomatu jakékoli banky nebo pošty pomocí augmentované reality umožňuje doplně-
ní přímého pohledu na okolí přes obrazovku o digitální informace vzdálenosti a směru. 
Další inovací je skener faktur a složenek, kdy aplikace pomocí OCR vyfotí fakturu či 
složenku, identifikuje potřebné údaje a automaticky vyplní příkaz k úhradě.  

Raiffeisenbank umožnila obsluhu účtu přes chytré telefony 
Raiffeisenbank spustila jako jedna z posledních větších tuzemských bank obsluhu bankovního účtu 

přes aplikaci v chytrých mobilních telefonech. Nabízí ale jako zatím jediná na trhu v rámci aplikace 
třeba aktivní nabídku úvěrů klientům nebo službu vyhledání nejlepší ceny zboží. Pro vyhledání nejlepší 
ceny je třeba telefonem vyfotit čárový kód zboží a aplikace vyhledá, kde nejlevněji je možné dané zboží 
koupit. Vedle toho umožňuje mobilní aplikace Raiffeisenbank i platby s pomocí využití QR kódů.  

  44/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4

J&T Banka uvádí na trh dluhopisy BigBoard 
Lídr na trhu venkovní reklamy, společnost BigBoard, vydává prostřednictvím J&T BANKY dluhopisy 

v celkovém objemu až 800 mil. Kč. Pětileté dluhopisy s jednokorunovým nominálem nesou roční sazbu 
ve výši 7 %, přičemž výplata kuponu bude probíhat pololetně. Minimální investice je 50 000 Kč. Dluho-
pisy jsou obchodovány na pražské burze cenných papírů.  

AWD ČR se v dubnu 2013 přejmenuje na Swiss Life Select 
Finančně-poradenská společnost AWD ČR se v dubnu 2013 přejmenuje na Swiss Life Select a bude 

přímo podřízená finanční skupině Swiss Life. Tato skupina tak posílí své pozice na českém trhu. AWD je 
dceřinou společností Swiss Life. AWD, která dosud spadala pod AWD Holding, tak získá přímé zázemí 
švýcarské finanční skupiny Swiss Life pro svou další expanzi na českém trhu a rozšíření portfolia při-
bližně 150 000 klientů v ČR. Swiss Life je jednou z největších finančních skupin v Evropě. Byla založe-
na v roce 1857, dnes spravuje aktiva v hodnotě přes 3,5 bil. Kč, tj. asi trojnásobek státního rozpočtu ČR.  

CZK třída fondu Pioneer Funds – Euro Corporate Short Term 
Společnost Pioneer Investments v ČR rozšířila nabídku lucemburských fondů Pioneer pro korunové 

investory a od 20. listopadu nabízí měnově zajištěnou třídu v českých korunách fondu Pioneer Funds – 
Euro Corporate Short Term. Fond je zaměřen na evropské firemní dluhopisy investičního stupně.    

Pražská burza úspěšně zahájila obchodování na platformě Xetra® 
Pražská burza po téměř 20 letech využívání vlastního obchodního systému přechází na platformu Xet-

ra®, která je technologickým standardem v rámci skupiny CEESEG. Členem této skupiny je burza  
v Praze od roku 2008. Se zavedením nového systému končí v Praze mimo jiné obchodování v segmentu 
SPAD, který byl určen pro nejlikvidnější tituly. SPAD byl nasazen v roce 1998 s cílem podpořit obcho-
dování zejména velkých institucionálních investorů. Obchodování v novém obchodním systému Xetra 
zahájila burza v pátek, kdy se s technickými problémy potýkala na počátku i konci seance.   

KAPITÁLOVÉ TRHY 

 

Z aktuálního vydání Bankovnictví … 
 

Kam zmizeli všichni investoři?  
 

Myslíte si, že všichni, kdo 
pracují v sektoru finančního 
zprostředkování, si z dlou-
hodobého hlediska vybrali 
dobré povolání? Že si zvolili 
dobrý sektor s dlouhodobou 
perspektivou? Já o tom při 
všech diskusích o budoucích pravidlech tohoto sektoru 
začínám pochybovat, komentuje viceguvernér ČNB 
Mojmír Hampl...… Více se dozvíte na webu 
 

http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-58856860-kam-zmizeli-vsichni-investori 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-58856860-kam-zmizeli-vsichni-investori


RBI zvýšila zisk 
Raiffeisen Bank International (RBI) v letošních 
prvních třech čtvrtletích zvýšila konsolidovaný 
zisk meziročně o 13 % na 842 mil. EUR. Firma 
upozornila, že situace na některých trzích zůstává 
z hlediska hospodářských vyhlídek napjatá. RBI 
proto počítá s mírným nárůstem objemu nesplá-
cených úvěrů v příštích měsících. 
HypoVereinsbank je  
podezřelá z daňových úniků 
Německá společnost HypoVereinsbank je pode-
zřelá z podílu na rozsáhlých daňových únicích. 
Německé úřady proto provedly razie v její mni-
chovské centrále a 12 dalších objektech.  
VIG zvýšila zisk 
Vienna Insurance Group zvýšila v letošních třech 
čtvrtletích hrubý zisk o 7 % na 443 mil. EUR.  
V ČR její zisk stoupl zhruba o 5 % na 146 mil. 
EUR. České aktivity se na celkovém zisku skupi-
ny podílejí zhruba třetinou. Celkové předepsané 
pojistné VIG vzrostlo o 9 % na 7,4 mld. EUR.  
V ČR však mírně kleslo na 1,4 mld. EUR.  
Eurozóna musí mít možnost  
integrovat se rychleji než EU 

Eurozóna musí mít možnost integro-
vat se rychleji než zbytek EU, řekl 
předseda EK José Barroso při před-
stavení vize, jak by se podle Komise 

měla prohloubit ekonomická a fiskální unie v Ev-
ropě. Barroso tím potvrdil, že "dvourychlostní 
Evropa" je nevyhnutelná. Zároveň zdůraznil, že 
je třeba udržovat i politiky pro celou "sedmadva-
cítku", zejména jednotný trh.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka on-line, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

Francouzský guvernér chce zbavit 
Londýn vlády nad obchody s eurem 
Londýnská City by nadále neměla fungovat jako 
hlavní centrum pro obchodování s eurem, proto-
že eurozóna musí být schopna "mít pod kontro-
lou" většinu transakcí se svou měnou. Řekl to 
guvernér francouzské centrální banky Christian 
Noyer ve vydání britského listu Financial Times. 
Pro Brity mohou být Noyerova slova dalším 
důkazem snahy eurozóny zbavit Londýn jeho 
pozice evropského finančního uzlu. 
Obchodování na BCPP  
bylo dopoledne pozastaveno 
Obchodování na pražské burze se dnes stejně 
jako při páteční premiéře systému Xetra nevy-
hnuly technické problémy a celý systém byl 
proto kolem 10:15 zastaven až do odvolání. Data 
ze systému Xetra dnes od začátku obchodování 
přicházela se zpožděním až 15 minut. Ve 12:10 
bylo obchodování na BCPP obnoveno. 
UniCredit spojí své banky v ČR  
a na Slovensku do konce roku 2013 
Italská bankovní skupina UniCredit Group sloučí 
své peněžní ústavy v ČR a na Slovensku do kon-
ce příštího roku. Centrála bankovního domu bude 
v Praze, na Slovensku zůstane působit jako po-
bočka české banky, informoval generální ředitel 
UniCredit Bank Slovakia Miroslav Štrokendl.  

Česká pojišťovna propustí pětinu vedení 
Českou pojišťovnu opustí do konce roku pětina současného vedení. Odchodem zhruba 40 manažerů 

společnost příští rok ušetří 400 mil. Kč, napsaly  HN. Propouštění je součástí reorganizace, v jejímž 
rámci se mají zjednodušit řídící procesy a snížit náklady. Propouštění zasáhlo celý vyšší a střední ma-
nagement, většinou jde o šéfy odborů či vrchní ředitele, kteří jsou o stupeň níž pod náměstky. Peníze, 
které ČP takto uspoří, bude investovat hlavně do vybavení zhruba 4500 poboček, ve kterých vidí jednu 
ze svých konkurenčních výhod. 

Allianz a Partners se chtějí zúčastnit penzijní reformy společně 
Allianz penzijní společnost a distributor finančních služeb Partners chtějí spojit síly a společně nabízet 

produkty v rámci druhého a třetího pilíře penzijní reformy. Allianz s Partners vážně jedná o prodeji mi-
noritního podílu v Allianz penzijní společnosti. Společnosti očekávají, že smlouvu podepíšou v první 
čtvrtině příštího roku.  

Muži si pořizují luxusnější životní pojištění než ženy 
Ten rozdíl je patrný ve všech okresech a krajích v ČR. Nejvíce v Karlovarském kraji. Muži si pojistky, 

které jim zaručují finanční kompenzaci v případě neblahých událostí, pořizují v hodnotě průměrně o 
čtvrtinu vyšší než ženy. Velké rozdíly jsou i mezi jednotlivými kraji a okresy. Nejvíce investují do ochra-
ny proti rizikům života muži a ženy v Praze, nejméně pak na Ústecku a Královéhradecku.  

Lidé už nevnímají životní pojištění jako úrazovku 
Češi již životní pojistku nevnímají pouze jako „úrazovku“ nebo spořicí produkt, ale jako ochranu pro 

krytí závažných životních událostí. Jejich názor nejčastěji změnily osobní zkušenosti nebo narození 
dítěte. Přesto nemají ochranu před zásadními riziky na své smlouvě sjednánu. Vyplývá to z kvantitativní-
ho výzkumu, který pro Pojišťovnu České spořitelny realizovala společnost Ipsos.   

Penzijní připojištění si nyní sjednává až 10 000 lidí denně 
Zájem Čechů o uzavření penzijního připojištění za nynějších podmínek vrcholí, některé penzijní fondy 

zaznamenávají až 2000 nově sjednaných smluv denně. Celkem by se od října mohl počet klientů penzij-
ních fondů zvýšit o více než 250 000, vyplývá z ankety mezi penzijními fondy. Koncem září si na dů-
chod tímto způsobem spořilo 4,68 milionu Čechů.  

EGAP letos pojistí vývoz českého zboží za rekordních 84 mld. Kč 
Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) letos očekává na základě nově uzavřených pojist-

ných smluv rekordní obchodní výsledek. Pojistí vývoz českého zboží, služeb a investic v celkové hodno-
tě asi 84 mld. Kč. V rekordním roce 2010 EGAP pojistil český export v hodnotě více než 67 mld. Kč. 
Mezi zeměmi, do kterých letos EGAP podpořil úvěrovým pojištěním český vývoz, je na prvním místě 
Rusko. Na celkovém objemu se podílí téměř jednou čtvrtinou (20 mld. Kč). Největším letošním vývo-
zem do Ruska jsou dodávky pro výstavbu paroplynové elektrárny u města Salechard na polárním kruhu.  

MF: Počet nově připojištěných na penzi letos výrazně vzrostl 
Počet nově uzavřených smluv penzijního připojištění v ČR za tři čtvrt-
letí 2012 meziročně vzrostl o 172 000 na 511 000 smluv. Vyplývá to 
ze statistik MF ČR, které ke konci září evidovalo 4,6 milionu účastní-
ků penzijního připojištění. Podle odborníků souvisí zvýšení počtu 
nově uzavřených smluv s penzijní reformou, která vejde v platnost  
v lednu 2013. Počet účastníků penzijního připojištění se proti konci 
loňského roku zvýšil o 76 000, což představuje nárůst o 1,7 %.   

Nejvíce účastníků penzijního připojištění získal za tři čtvrtletí s velkým náskokem PF Allianz (133 000 
nových účastníků). Následovaly PF České spořitelny (20 000), PF Komerční banky a PF České pojišťov-
ny (po 13 000). Největší úbytek klientů postihl fondy AXA (36 000), ČSOB Stabilita (31 000) a ING (26 
000). Vyplývá to z údajů Asociace penzijních fondů. Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění 
(1,175 mil.) měl koncem září PFČP. Následoval PFČS s 958 000 klienty a na třetím místě PFKB s 521 
000 připojištěnými osobami. Nejvíce peněz klientů spravoval PFČP, a to 58,7 mld. Kč. Za ním byl PFČS 
se 41,5 mld. a AXA se 34,6 mld. Kč. Penzijní fondy do konce září vydělaly 3,24 mld. Kč, což bylo o 14 
mil. více než o rok dříve. PFČP měl zisk 640 mil. Kč, PF AXA 438 mil., PFČS 519 mil., PFKB 502 mil., 
ČSOB PF Stabilita 624 mil., Generali 27 mil., ING PF 341 mil., Allianz 131 mil. a Aegon 17 mil. Kč.  

  44/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5

AKTUÁLNĚ 

UniCredit Leasing posiluje v segmentu nákladních automobilů 
Společnost UniCredit Leasing výrazně posiluje v segmentu nákladních automobilů. Celkový objem 

poskytnutého financování za prvních deset měsíců letošního roku dosáhl 950 mil. Kč. V meziročním 
porovnání zvýšil UniCredit Leasing obchody v tomto segmentu o čtvrtinu. Na výsledcích v komoditě 
nákladních vozů se stále více podílí produkt operativního leasingu, který byl zvolen významnou spediční 
společností jako nosný produkt v největší fleetové zakázce letošního roku, uskutečněné v září a říjnu. 

LEASING A SPOTŘEBITELSKÉ PŮJČKY  

POJIŠTOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:jan.kulich@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

